
1NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001

NOVINKY
STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO 
ODDĚLENÍ ÚÚR

22000011
4

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu

Nástroje priestorového plánovania v kontexte transformácie
a európskej integrácie.
Bratislava,ROAD 2000.349 s. 
Legislativa a úkoly územního plánování; environmentální aspekty
územního plánování; metody, techniky a nástroje územního pláno-
vání; případová studie.
13 696

Priestorové plánovanie v územiach so špecifickým režimom.
Bratislava,ROAD 2000.464 s.,gr.,obr.,tab. 
Územně plánovací proces v územích s kulturně-historickými hod-
notami, v územích se specifickým režimem ochrany přírody
a v územích s narušeným režimem v SR a západní Evropě - s důra-
zem na historické prostředí.  
13 716

ALEXANDER, E.R. 
A transaction-cost theory of land use planning and develop-
ment control. Towards the institutional analysis of public plan-
ning.
Teorie transakčních nákladů při plánování využití ploch a řízení
rozvoje. Institucionální analýza veřejného plánování.
Town Plan. Review 2001,č.1,s.45-75.,gr.,tab.,lit.
Problematika se týká využití ploch ve spojitosti s vlastnickými
právy a fungováním trhu nemovitostí a s transakčními náklady
vzhledem k různým správním strukturám. Nabízí se koncepční
model analýzy.

COFHUAT. Confédération Francaise pour l’Habitation, -
l’Urbanisme, l’Aménagement du Territoire et l’Environnement.
Cahier No 2/97.
COFHUAT. Francouzská konfederace pro bydlení, urbanismus,
prostorové uspořádání a životní prostředí. Sešit č. 2/97.
Paris,COFHUAT 1997.Nestr.
Prostorové uspořádání; dopravní sítě; místní finance; urbanismus,
bydlení; životní prostředí a energie; aktivity COFHUAT v roce 1997.
13 699

DOMHARDT, Hans-Jörg - JACOBY, Christian
Raum- und Umweltplanung im Wandel. Festschrift für Hans
Kistenmacher. 
Prostorové plánování a plánování životního prostředí v období
změn. Slavnostní publikace pro Hanse Kistenmachera. 
Kaiserslautern,Universität Kaiserslautern 1994.586 s.

Sborník příspěvků na téma územní plánování a územní uspořádání
v Evropě, regionální plánování a ekologické aspekty územního plá-
nování.
13 710

MEYHÖFER, Dirk
Fließenden Formen. Future Systems, London.
Tekoucí formy. Future Systems, Londýn.
DBZ 2001,č.6,s.112-117,obr.,pl.
Český posrpnový emigrant Jan Kaplický (*1937) žije v Anglii a ve
své tvorbě se inspiruje biologickými formami. Je průkopníkem
směru „blob“ (kapka) zastávaného některými mladými architekty.

MITÁŠOVÁ, Monika
Vidieť, myslieť a tvoriť ne-architektúru: pluralita obrazov archi-
tektúry Liberca 90. rokov.
Stavba 2001,č.2,s.20-22,12 fot.
Teoretické úvahy o moderní a postmoderní architektuře 90. let
v Liberci. Významné stavby města (banka, knihovna-synagoga,
centrum Syner) a jejich architekti. Zamyšlení nad úrovní současné
architektury města.

PLOS, Jiří - ŠTĚPÁN, Pavel a kol. 
Praktická příručka plánování území a projektování staveb.
Výklad standardů výkonů a dokumentace, technických norem
a postupů pro architekty, urbanisty a inženýry. Základní dílo. 
Praha,Verlag Dashöfer (2000?).Nestr.
Vzory standardů výkonů, dokumentace a honorářů, příklady vzoro-
vých výkresů s případným zaměřením na specifické detaily
a komentáře. Součástí příručky je CD-ROM.
13 690

PELČÁK, Petr  
Česká architektura - Czech Architecture. 1999 - 2000.
Praha,Prostor - architektura, interiér, design 2001.149 s., fot., půd.,
obr.
Soubor 32 prací v ČR trvale žijících českých architektů zahrnuje
administrativní, sportovní, kulturní i obytné stavby, vytvořené na
našem území. Doplněno plánovou dokumentací.
13 718

RAPOPORT, Amos
Theory, culture and housing.
Teorie, kultura a bydlení.  
Housing, Theory and Society 2000,č.4,s.145-165,gr.,lit. 
Vztah mezi bydlením a kulturou spočívá ve volbě a preferencích typu
bydlení, v rozdílech mezi jednotlivými skupinami, dodržováním
jejich tradic v bydlení a také ve vztazích lidí a skupin lidí mezi sebou.



2 NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001

ŠLAPETA, Vladimír
Bedřich Rozehnal.
Architekt 2001,č.3,s.82-86,obr.,fot.  
Život a dílo profesora B. Rozehnala, jednoho z předních představi-
telů funkcionalistické architektury na Moravě. 

ŠLAPETA, Vladimír
Individuální bydlení v přírodě. Vliv F. L. Wrighta na české
architekty: 1932 - 1942.
Architekt 2001,č.3,s.3-7,10 fot.,13 obr.  
Pět ukázek trvalého nebo přechodného bydlení od čtyř českých
architektů dokumentuje architektonickou úroveň, kulturní klima
a genius loci, vzniklé integrací staveb s prostředím. 

VITKOVÁ, L’ubica
Ekonómia urbanistických štruktúr. Habilitačná práca.
Bratislava, Slovenská techn.univerzita 2000. 
Vliv tržní ekonomiky na procesy v území a na organizaci prostoro-
vých struktur; principy efektivního formování urbanisticko-archi-
tektonických struktur; funkce v území; ekonom. stránka územně-
plánovací dokumentace.
13 700

WONG, Cecilia
The case for a UK spatial planning framework.
Důvody pro systém britského územního plánování. 
Town Plan. Review 2001,č.1,s.iii-vii
Několik britských publikací se zabývá problematikou územního
plánování, regionálního a celonárodního rozvoje. Vypracování pří-
slušných plánů je nezbytné a již se na nich pracuje. 

YOUNG, Chris  
The Oregon optimist.
Oregonský optimista.
Landscape Design 2001,č.299,s.32-34,pl.
Paul Morris chápe americkou krajinářskou architekturu v nejširší
podobě, tedy i jako urbanismus (zdůrazňuje plánování nekoordino-
vané zástavby tak, že lidé budou přesvědčováni na základě argu-
mentů). 

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování

ANDREWS DIMITROVSKA , Kaliopa - PLOSTAJNER, Zlatka  
Local effects of transformation processes in Slovenia.  
Místní vlivy procesů transformace ve Slovinsku. 
Inform. Raumentw. 2000,č.7/8,s.435-449,mp.,lit. 
Poloha a historické zkušenosti Slovinska jsou optimálním východis-
kem pro začlenění do Evropské unie. Bude však nutno reorganizo-
vat správní struktury a vytvářet regiony jako mezistupeň rozhodo-
vání a kompetencí. 

BAUM, Howell S. 
How should we evaluate community initiatives?
Jak bychom měli hodnotit iniciativy obce? 
APA Journal 2001,č.2,s.147-158,lit.
Obce se ve svých iniciativách snaží realizovat multisektorální zámě-
ny na svém území. Ne vždy jsou úspěšné. V průběhu doby se mění
aktéři, cíle i strategie. Návrh praktického přístupu - participace, akce
a výzkum (Baltimore, USA). 

DOLEŽAL, Jiří 
Součinnost dotčených správních úřadů v řízeních podle staveb-
ního zákona.
Staveb. právo Bulletin 2000,č.4,s.19-22
Současná právní úprava součinnosti stavebních úřadů s dotčenými
orgány státní správy a upozornění na nedostatky.

FOGT, Helmut  
Die Verwaltungsreform dient in erster Linie den Bürgern. The-
sen zum modernen Stadtmanagement. 
Reforma veřejné správy slouží v prvé řadě občanům. Teze k moder-
nímu managementu města.
Städtetag 2001,č.5,s.38-41,obr.
Modernizace městské správy v SRN má zvýšit efektivitu a hospo-
dárnost. Musí sloužit především občanům a orientovat se na opera-
tivní využívání internetu a dalších moderních médií. 

ILLNER, Michal
Issues of the decentralization reforms in former communist
countries. 
Problémy decentralizačních reforem v bývalých komunistických
zemích.  
Inform. Raumentw. 2000,č.7/8,s.391-401,lit. 
Pro hodnocení decentralizace v postkomunistických zemích je nej-
lepším měřítkem přínos regionů a městských správ k demokratické
transformaci, společenskému a hospodářskému rozvoji celé země.

KOUKALOVÁ, Václava  
Zákon o telekomunikacích v činnosti stavebních úřadů.
Staveb. právo Bulletin 2000,č.4,s.23-32
Citace a komentář těch částí telekomunikačního zákona
(č. 151/2000 Sb.), které mají vztah k činnosti stavebních úřadů.

MIKEŠ, Jiří aj. 
Věcný záměr právní úpravy vyvlastnění.
Staveb. právo Bulletin 2000,č.4,s.3-18
Současná právní úprava vyvlastnění a věcný záměr nové úpravy,
zpracovaný ve dvou variantách.  

NEUMANNOVÁ, Hana
Vztahy mezi kraji a obcemi. 
Moderní obec 2001,č.4,příl.Náš kraj,s.IV  
Právní úprava kompetencí krajů a obcí, spolupráce mezi nimi.
Dotace z kraje obcím. Vyhlašování právních předpisů kraje. Kon-
trolní činnost krajského úřadu.



3

PODPIEROVÁ, Anna
Průběh reformy veřejné správy na příkladu Tišnovska. V okolí
Tišnova se obce spojily ve sdružení „Region Tišnovsko“.  
Veř. správa 2001,č.14,s.28  
Na fakt, že přirozené, silné mikroregionální středisko Tišnov (okr.
Brno-venkov) nebylo navrženo jako tzv. pověřená obec, reagovalo 64
obcí ze 3 okresů (a dosud 2 krajů) založením zájmového sdružení.

PRŮŠA, Luboš  
Nové instituty stavebního řádu.
Moderní obec 2001,č.3,s.24  
Ministerstvo pro místní rozvoj připravuje návrh novely stavebního
zákona, která má vést k žádoucímu rozvoji technické infrastruktury
v obcích.

STARÝ, Jiří
Asociace má umožnit koordinaci.
Moderní obec 2001,č.4,příl.Náš kraj,s.I
Asociace krajů by mohla napomoci nově vzniklým krajům navzájem
komunikovat a koordinovat své funkce, např. při legislativních inicia-
tivách nebo při tvorbě územních plánů velkých územních celků.

VRBKA, Petr
Zadávání veřejných zakázek. 
Stavitel 2001,č.4,s.82-83
Novela zákona č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných zakázek,
(zákon č. 28/2000 Sb.), nově upravuje, tj. zvyšuje finanční limity,
rozhodující o způsobu zadání. Jsou uvedeny změny konkrétních
částek v § 49 a § 50. 

ZEMAN, Jan
Nepovedený návrh stavebního zákona.
Ekonom 2001,č.13,s.56-57
Kritika věcného záměru nového stavebního zákona v části o územním
plánování, které má nízké zabezpečení ochrany životního prostředí
a chce přizpůsobit veřejný zájem hladkému povolování investic.  

3. Společenskovědní východiska ÚP 

BENGTSSON, Bo 
Solving the tenants’ dilemma: collective action and norms of
co-operation in housing. 
Řešení nájemníkova dilematu: kolektivní aktivita a normy spolu-
práce při bydlení.
Housing, Theory and Society 2000,č.4,s.175-187gr.,tab.,lit.
Jde o společnou péči o sídliště, kontrolu a volný čas (ve Švédsku ne
příliš rozšířeno). Výzkum probíhal v 6 různých typech sídlištních
bytů (nájemní, družstevní, vlastnické, kolektivní domy, ekologické
vesnice).

COHEN, Claude 
Quel devenir pour les „nouveaux métiers de la ville“?
Jak se budou vyvíjet „nové úkoly města“?  
Urbanisme 2001,č.318,s.40-43,obr. 

Městská politika je mladá disciplína. Úkoly města jsou mj. sociální
zásahy, integrace, oživování, prevence, informace, prostorové uspo-
řádání, trvale udržitelný rozvoj a ekologie. Vzájemná spolupráce je
nutná.  

KUČERA, Milan 
Rodinná politika a její demografické důsledky v socialistickém
Československu.  
Cahiers du CEFRES 2001,č.22,s.53-68,6 tab.
Ideologicky podmíněné faktory, které zásadně ovlivnily (v kla-
dech i záporech) demografický vývoj v Československu v letech
1945 – 1989. 

NUISSL, Henning 
Weiterbildung und „regionale Lernprozesse“. 
Další vzdělávání dospělých a „regionální školení“.  
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.6,s.467-476,lit.
Získání další kvalifikace u dospělých může podpořit rozvoj regio-
nu. Regiony tím získají – kvalifikovanější pracovní síly mohou
pomáhat i při budování vzdělávacích struktur.  

PETRÍKOVÁ, Dagmar - KUSÝ, Ivan
Sociológia pre architektov a urbanistov. (Urban Sociology.)
Bratislava,ROAD 1999.157 s.,lit.  
Souhrn poznatků z více oblastí sociologie a psychologie (sociologie
města, venkova, rodiny a bydlení, psychologie architektury a sociál-
ní ekologie), které se týkají vztahu sociálních skupin a jejich pro-
středí. 
13 694

SLEZÁKOVÁ, Věra - MIČKA, Pavel
Občan a radnice - konflikt nebo partnerství? Kvalita života
v Chebu.  
Stavba 2001,č.2,s.49
Snaha zvýšit zájem občanů o věci veřejné. Participací občanů se
zabývá občanské sdružení Agora Central Europe, které v ČR reali-
zuje 2letý projekt ve 4 městech. Popis fází projektu v Chebu, plány
a cíle města.  

TRHLÍNOVÁ, Zuzana
Participace občanů ve Francii.
Moderní obec 2001,č.4,s.21-22,1 obr.  
Francouzské zákonodárství - příklad integrace obyvatel do rozho-
dovacích procesů municipalit; rozšířený přístup k informacím, účast
obyvatel v konzultačních komisích a ekonomických a sociálních
radách.  

VOOGD, Henk
Social dilemmas and the communicative planning paradox. 
Společenská dilemata a paradox komunikativního plánování. 
Town Plan. Review 2001,č.1,s.77-95,tab.,lit.
Komunikativním plánováním se dostatečně neřeší existence spole-
čenských dilemat, tj. konfliktů mezi zájmy jednotlivce a kolektivu.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



4

5. Rozvoj a osídlení velkých územních
celků 

Slovenian National Report. Part A.
Zpráva za Slovinsko. Část A.
Ljubljana,Ministry of the Environment and Physical Planning
1997.74 s.,gr.,mp.,obr. 
Charakteristika Slovinska; lidská sídla a rozvoj bydlení ve Slovin-
sku; národní akční plány.
13 707/1  

Sociálne a ekonomické aspekty priestorového rozvoja.
Bratislava,ROAD 2001.477 s.,gr.,tab.  
Sociální potřeby a hodnotový systém v prostorovém plánování;
ekonomické aspekty regionálního rozvoje a prostorového plánová-
ní; účast veřejnosti v rozhodovacích procesech.
13 715

ANDREWS DIMITROVSKA , Kaliopa - PLOSTAJNER, Zlatka  
Local effects of transformation processes in Slovenia.  
Místní vlivy procesů transformace ve Slovinsku. 
Inform. Raumentw. 2000,č.7/8,s.435-449,mp.,lit. 
Poloha a historické zkušenosti Slovinska jsou optimálním východis-
kem pro začlenění do Evropské unie. Bude však nutno reorganizo-
vat správní struktury a vytvářet regiony jako mezistupeň rozhodo-
vání a kompetencí. 

BÉHAR, Daniel 
Vers la région urbaine de Paris?  
Směrem k městskému regionu Paříž? 
Urbanisme 2001,č.318,s.50-55,mp.  
Prostorový plán pařížské pánve se vypracovává s ohledem na roz-
voj širokého okolí. V průběhu let došlo ke změně chápání pojmů
centrum a periferie. Měřítka se rozšiřují a uvažuje se o rozvoji dal-
ších center. 

BLAZEK, Jirí  
(In)consistency and (in)efficiency of the Czech regional policy in
the 1990s.
(Ne)konzistentnost a (ne)efektivnost české regionální politiky
v 90. letech.
Inform. Raumentw. 2000,č.7/8,s.373-379,tab.,gr. 
V současnosti zápasí Česko se značnými regionálními nerovnostmi,
hlavně s rychlým a stálým růstem nezaměstnanosti. To vyžaduje
aktivnější regionální politiku v souladu s kohezní politikou Evrop-
ské unie.

DANIELZYK, Rainer
Stadtregionen müssen „Regionen“ werden!
Z městských regionů se musí stát „regiony“! 
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.6,s.445-447
Rozvoj městských regionů prochází procesem suburbanizace, kon-
kurence regionů a regionalizace způsobu života. Jádrová města ztrá-
cejí na významu, ale přesto jsou ekonomickými a správními centry
regionů.  

DRAŠNAR, Václav 
Program rozvoje Středočeského kraje.  
Moderní obec 2001,č.4,příl.Náš kraj,s.IV-V
Návrh programu rozvoje kraje (obyvatelstvo a osídlení, ekonomic-
ká základna, průmysl, doprava, technická infrastruktura a obce,
cestovní ruch, životní prostředí a strategické cíle).  

DUPAL, Jaroslav 
Regional planning, policy and disparities in the course of transi-
tion in the Czech Republic.  
Regionální plánování, politika a disparity v průběhu transformace
v České republice.
Inform. Raumentw. 2000,č.7/8,s.381-389,mp.,gr.  
Regionální politika ČR vychází ze 14, popř. 8 integrovaných regio-
nů pro členství v EU. Tím budou snad překonány současné regio-
nální nerovnosti. Je nutná modernizace infrastruktury a změna
sídelních struktur.  

HEINZ, Werner 
Deutsche Städte und Globalisierung.
Německá města a globalizace.
Difu-Berichte 2001,č.1,s.10-11
Výzkumný projekt Difu si v souvislosti s globalizací klade otázky
dopadu na německá města - mezinárodní koncerny, internacionali-
zace výroby, deregulace a rozšiřování finančních trhů, zmenšování
prostoru apod.  

HORVÁTH, Gyula
Regional policy effects of the transition in East Central Europe. 
Vlivy regionální politiky na transformaci ve východní části střední
Evropy. 
Inform. Raumentw. 2000,č.7/8,s.427-433,tab.,lit.
Sociologický výzkum ukázal, že v Maďarsku, podobně i v ostatních
transformujících se zemích, jsou zvýhodněna velká města u západ-
ní hranice. Zaostalé zemědělské regiony zaostávají. Politici se opo-
zdili vůči EU. 

ILLNER, Michal
Issues of the decentralization reforms in former communist
countries. 
Problémy decentralizačních reforem v bývalých komunistických
zemích.  
Inform. Raumentw. 2000,č.7/8,s.391-401,lit. 
Pro hodnocení decentralizace v postkomunistických zemích je nej-
lepším měřítkem přínos regionů a městských správ k demokratické
transformaci, společenskému a hospodářskému rozvoji celé země.

KIEPE, Folkert
Gerechter Ausgleich für städtische Regionen. Probleme
gemeinsam und effizient lösen.
Spravedlivé vyrovnání pro městské regiony. Problémy řešit společ-
ně a efektivně. 
Städtetag 2001,č.5,s.28-30,obr.
Společný trh EU vyvíjí nátlak na regionální spolupráci měst
a obcí. Roste urbanizace, stárne populace a nastává nutnost soci-

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



5

álních výdajů, což ztěžuje finanční situaci měst. Návrh řešení je
v 7 tezích. 

KOMÁREK, Eduard 
Problematika financování.
Moderní obec 2001,č.4,příl.Náš kraj,s.II-III,1 obr. 
Probíhající změny v oblasti finančního a majetkového hospodaření
u všech stupňů řízení, speciálně u nově zřízených krajů v návaz-
nosti na soubor nových a novelizaci vyžadujících předpisů.  

KRZEMINSKI, Adam
Ist ein deutsch-polnischer Oderbund möglich?
Je možný Německo-polský oderský spolek?
Inform. Raumentw. 2000,č.7/8,s.451-457
Po účelové kooperaci při záplavách na Odře v polsko-německém
pohraničí se pracuje na vytvoření přeshraničního regionu. Dějinné
asociace jsou poněkud problematické, ale musí se překonat pro
budoucnost Evropy.  

SCHNEIDEWIND, Peter 
Regionale und lokale Veränderungen in den mittel- und
osteuropäischen Ländern.  
Regionální a místní změny ve středo- a východoevropských zemích.  
Inform. Raumentw. 2000,č.7/8,s.459-462,gr.
Budoucí samostatné a sebevědomé regiony v zemích procházejí-
cích transformací budou konkurovat státním investicím do infra-
struktury, a tím budou spolupůsobit na reformní proces v celé zemi.

STRUBELT, Wendelin  
1989-1999: 10 Jahre regionale und lokale Veränderungen und
Entwicklungen in Mittel- und Osteuropa. Ein kleiner Abschnitt
am Ende eines ganzen Jahrhunderts. 
1989 - 1999: 10 let regionálních a místních změn a rozvoje ve střed-
ní a východní Evropě. Malý úsek na konci celého století.
Inform. Raumentw. 2000,č.7/8,s.463-468,lit. 
Při pohledu na SRN (a bývalou NDR) se ukazuje výrazná polarizace
- transformace od globálních ekonomických hledisek ke zdokonalení
a dokončení současného rozvoje za pomoci občanů bývalé NDR.  

SZCZEPANSKI, Marek S.
In Europe’s waiting-room.
V čekárně Evropy.
Inform. Raumentw. 2000,č.7/8,s.361-371,tab. 
V zemích střední a východní Evropy ovlivňuje transformace míst-
ní a regionální úroveň, ale vlády nedaly prioritu regionálnímu plá-
nování hned v prvních letech změn (zastaralá zaměstnanost, podni-
ky, plýtvání).

ŠTASTNÝ, Zdenek 
Border-regional relations between Slovakia and the neighbou-
ring countries. Selected assumptions and results brought by the
research of mutual social and economical contacts. 
Vztahy mezi pohraničními regiony Slovenska a sousedních zemí.
Vybrané předpoklady a výsledky výzkumu vzájemných společen-
ských a hospodářských kontaktů.

Inform. Raumentw. 2000,č.7/8,s.411-424,mp.,tab. 
Přeshraniční styky Slovenska s Polskem, Maďarskem a Rakouskem
mají historické kořeny přerušené komunistickým režimem, ale opět
se obnovují a navazují perspektivní společenské a ekonomické kon-
takty. 

VESELÁ, Hana  
Regionální rozvoj a programová podpora.
Moderní obec 2001,č.3,příl.Náš kraj,s.VI-VII,2 fot. 
Meziregionální rozdíly krajů v Česku; působnost krajů v oblasti
regionálního rozvoje; programy rozvoje územního obvodu kraje;
státní programy podpory; strategie regionálního rozvoje České
republiky.

6. Územní plánování měst

Slovenian National Report. Part B. Best Practices - Cities Ljubl-
jana, Maribor, Koper. 
Zpráva za Slovinsko. Část B. Nejlepší příklady z praxe - města Lub-
laň, Maribor, Koper.
Ljubljana,Ministry of the Environment and Physical Planning
1996.78 s., fot., gr., mp., obr.
Územní plánování vybraných měst.  
13 707/2  

BENEŠOVÁ, Marie - TOMAN, František - JAKL, Jan  
Salón republiky. Moderní architektura Hradce Králové.
Hradec Králové,Garamon 2000.119 s.,fot.,obr.,rejstř.
Architektonický a urbanistický vývoj města s důrazem na mezivá-
lečné období 20. století.
13 717

BLAKELY, Edward J.  
Competitive advantage for the 21st century city. Can a place-
based approach to economic development survive in a cyber-
space age?
Výhodnost konkurence pro města 21. století. Může ve věku kyber-
prostoru přežít přístup k ekonomickému rozvoji založený na míst-
ních aspektech?
APA Journal 2001,č.2,s.133-141,obr.,tab.,gr.,lit.
Města a státy stále investují velké zdroje do starých modelů prů-
myslu, ač tyto přístupy již nefungují. Ekonomika 21. století musí
být utvářena spíše globálněji než místními silami.  

BOHÁČ, Jaromír
Cheb v devatenáctém a ve dvacátém století.
Stavba 2001,č.2,s.44-46,10 obr.
Podobu Chebu nejvíce ovlivnil požár a zrušení pevnosti začátkem
19. století. Necitlivé zásahy a ničení historických budov. Nutnost
dopravy pro další rozvoj města. Stavby, které ovlivnily vývoj Chebu
ve 20. století.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



6

BÖHME, Rolf
Kommunale Selbstverwaltung prägt europäische Identität. Viel-
falt als innovative Kraft erhalten.
Obecní samospráva charakterizuje evropskou identitu. Zachovat
rozmanitost jako zdroj síly pro inovaci.  
Städtetag 2001,č.4,s.28-30,obr.
21. století se považuje za zlatý věk měst. Zachování jejich originál-
ní identity v evropském kontextu vyžaduje demokratizaci, participa-
ci občanstva, decentralizaci, subsidiaritu a místní odpovědnost
a integraci.

BRETSCHNEIDER, Michael  
Probleme der Stadtentwicklung und Kommunalpolitik.
Ergebnisse der Difu-Umfrage 2000.
Problémy rozvoje města a komunální politiky. Výsledky ankety
Difu v roce 2000.
Difu-Berichte 2001,č.1,s.5, tab.  
Výsledky ankety Difu v SRN o rozvoji měst a obcí ukazují dlou-
hodobé problémy (nezaměstnanost, doprava, modernizace správy,
rozvoj částí měst). Též ve vztazích Východ - Západ se projevují
značné těžkosti.

GOSSÉ, Marc
Koolhaas l’Africain ou l’équivoque apologie de la débrouille
urbaine. 
Koolhaas, nyní „Afričan“, neboli dvojznačnost schopnosti měst
prosadit se.
Urbanisme 2001,č.318,s.26-28,obr. 
Rem Koolhaas přichází s názorem, že modernizace Afriky po vzoru
USA není na místě. Každý člověk má rozhodovat o charakteru měst
své země.

HEINZ, Werner 
Deutsche Städte und Globalisierung.
Německá města a globalizace.
Difu-Berichte 2001,č.1,s.10-11
Výzkumný projekt Difu si v souvislosti s globalizací klade otázky
dopadu na německá města - mezinárodní koncerny, internacionaliza-
ce výroby, deregulace a rozšiřování finančních trhů, zmenšování
prostoru apod.

CHARBONNEAU, Jean-Pierre
Aménagement urbain: la légalité contre l’intéret public?
Prostorové uspořádání města: legálnost proti veřejnému zájmu? 
Urbanisme 2001,č.318,s.70-72,obr. 
Urbanistický rozvoj řeší problémy, zda je možno být nelegální ve
prospěch veřejných zájmů.

ILLEK, Zbyněk 
Cheb dnes.
Stavba 2001,č.2,s.50-51,2 obr.
Změny v životě Chebu po roce 1989. Vývoj pohostinství a turistiky,
rub i líc restitucí. Rozvojový program města na 1998-2002: vytvá-
řet podmínky pro rozvoj místní ekonomiky, podpora bydlení, roz-
víjet cestovní ruch.

KITCHEN, Ted - WHITNEY, David 
The utility of development plans in urban regeneration. Three
city challenge case studies.
Užitečnost plánů rozvoje pro obnovu měst. Tři případové studie
naléhavých úkolů města.
Town Plan. Review 2001,č.1,s.1-24,mp.,tab.,gr.,lit. 
Plány rozvoje by měly podpořit aktivity obnovy měst. Literatura
se tím příliš nezabývá. V rámci uvedeného programu byly prove-
deny 3 případové studie s praktickým využitím plánů rozvoje
města. 

PAQUOT, Thierry 
Navi Mumbai en rade?
Navi Mumbai (Nová Bombaj) puštěná k vodě? 
Urbanisme 2001,č.318,s.20-23,obr.,pl. 
Obrovský demografický růst v Bombaji (Indie) vyžaduje nový
urbanistický rozvoj - Novou Bombaj. Projekty existují, ale výsled-
ky realizací po 30 letech neodpovídají cílům. 

PINNO, Andrzej
The vanishing city. 
Mizející město. 
Kwart. archit. i urban. 2000,č.1,s.25-33,obr.
Ekonomické, filozofické, urbanistické a demografické problémy
velkoměst, jejichž průmyslové zázemí se transformací rozpadá
a města chátrají. Je potřeba plánovat, hlavně kvůli slumům.

RICHTEROVÁ, Monika  
Český Krumlov, město, kde se chce utrácet.
Ekonom 2001,č.17,s.13-15,4 fot.
Dříve zanedbané město se po roce 1989 pustilo do uvážlivé priva-
tizace městského majetku, využilo zařazení na seznam památek
UNESCO a s úspěchem se zaměřilo na kulturní a kongresovou
turistiku.

VAISHAR, Antonín
Vize a perspektivy malých moravských měst.
Urban. a územní rozvoj 2001,č.2,s.28-32,5 fot.,lit. 
Výzkumný projekt „Geografie malých moravských měst“ řeší mj.
možné budoucí funkce měst do 15 000 obyvatel při plnění jejich
centrální funkce vůči zázemí, ve výrobní sféře, v bydlení, v rozvo-
ji cestovního ruchu aj.

7. Územní plánování částí měst

PAQUOT, Thierry 
Navi Mumbai en rade?
Navi Mumbai (Nová Bombaj) puštěná k vodě? 
Urbanisme 2001,č.318,s.20-23,obr.,pl. 
Obrovský demografický růst v Bombaji (Indie) vyžaduje nový
urbanistický rozvoj - Novou Bombaj. Projekty existují, ale výsled-
ky realizací po 30 letech neodpovídají cílům. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



7

PAQUOT, Thierry 
Illégalités et urbanisation.
Nezákonnosti a urbanizace.  
Urbanisme 2001,č.318,s.56-57,obr. 
Se stěhováním obyvatel do velkých měst a vytvářením slumů roste
nezákonnost (nejen nepovolené stavby). Organizace OSN Habitat
se snaží různými pomocnými akcemi tuto situaci zmírnit. 

SCHRÖDER, Thies 
Städtebau mit langem Atem.  
Urbanismus „na dlouhé lokte“. 
Garten + Landschaft 2001,č.5,s.13-16,obr. 
Nositel rozvoje oblasti Borstadter Feld na severu Postupimi (SRN)
klade na novou vznikající městskou čtvrť vysoké nároky, i když se
zde byty i pozemky jen těžko uvádějí na trh.  

8. Venkovská sídla

FIELDHOUSE, Ken - McDONALD, Sally 
Reviving rural Britain - the second agricultural revolution.  
Znovuoživení venkova Británie - druhá zemědělská revoluce.
Landscape Design 2001,č.300,s.20-21
Rostoucí věk farmářů v Anglii a ekonomické problémy zemědělství
nutí k uvažování o dalších aktivitách na venkově - o zachování historic-
kého dědictví dobrou strategií pro krajinu (turistika, rozvoj, potrava).  

GAILLYOVÁ, Yvonna - MACHŮ, Radim  
Hostětín - obec pro 21. století.  
Veronica 2001,č.2,s.12-15,3 fot.  
Rozvoj malé obce Hostětín (okr. Uherské Hradiště) v souladu
s požadavky udržitelného rozvoje. 

POSPÍŠILÍKOVÁ, Věra 
Toulky po vesnicích roku.
Veronica 2001,č.2,s.4-8,5 fot.
Rozvoj tří obcí, které v minulosti získaly ocenění v soutěži Vesnice
roku - Sloup (okr. Blansko), Nezamyslice (okr. Prostějov) a Telnice
(okr. Brno-venkov).

STLOUKALOVÁ, Marta  
Nejvyšší ocenění. Vesnice roku.
Moderní obec 2001,č.3,s.28,2 fot. 
Rozvoj v letech 1989 - 2000; spolková činnost a turistika v obci
Sloup (okr. Blansko), která zvítězila v soutěži Vesnice roku 2000. 

12. Kulturní hodnoty města

Architektonické památky Pardubicka.
Pardubice,Okresní úřad Pardubice 1996.Nestr.,fot.
Hrad Kunětická hora, Lázně Bohdaneč, Kladruby nad Labem, Pře-
louč, Choltice, Svojšice, Sezemice, Holice, Veliny, městská památ-
ková rezervace v Pardubicích.
13 711

Priestorové plánovanie v územiach so špecifickým režimom.
Bratislava,ROAD 2000.464 s.,gr.,obr.,tab. 
Územně plánovací proces v územích s kulturně-historickými hod-
notami, v územích se specifickým režimem ochrany přírody
a v územích s narušeným režimem v SR a západní Evropě - s důra-
zem na historické prostředí.  
13 716

BOHATOVÁ, Vladimíra - KUČERA, Jiří
Znojmo vidí klášter dvojmo. 
Ekonom 2001,č.17,s.12-16,8 fot.
Případ unikátního objektu kláštera z 18. století ve Znojmě-Louce,
který po devastaci a posléze opuštění armádou dále chátrá. Jeho
další využití je závislé na finančních prostředcích a limitech památ-
kové péče.  

HOMEIER, Jörg 
Sanierung und Umnutzung. Neugestalten, um zu bewahren.  
Sanace a změna využití. Nově vytvářet, aby bylo staré zachováno.  
DBZ 2001,č.4,s.38-41,obr.
Je potřeba stále méně novostaveb. V budoucnu se stavební úkoly
budou stále více soustřeďovat na péči o starší budovy, jejich sanaci
a změnu využívání. Prof. J. Homeier realizoval v SRN mnoho tako-
vých prací.

HUMAN, Brian  
Tourism - blight or blessing? 
Turistika - pohroma, nebo požehnání?  
Landscape Design 2001,č.300,s.22  
Na turistický ruch se někdy sice pohlíží jako na nutné zlo, ale v his-
torických městech může pozvednout individualitu a smysl pro
místo, pokud je pečlivě a pozorně rozvíjen.  

IMESCH, Hans Ulrich 
Stadtplakatierung nach Konzept.
Plakátování ve městě podle konceptu.  
Garten + Landschaft 2001,č.4,s.34-37,obr.,mp.
Švýcarský Schaffhausen je starobylé město, proto je nutno plánovat
i vhodné plakátovací plochy, aby jeho obraz nebyl porušen. 

KSANDR, Karel - URLICH, Petr - GIRSA, Václav
Müllerova vila. 
Praha,Argo 2000.419 s.,fot.,pl.,lit.  
Historie, obnova a popis vily stavebního podnikatele Fr. Müllera
v Praze, postavené v letech 1928 - 1930. Dílo Adolfa Loose je řaze-
no mezi skvosty světové meziválečné architektury.  
13 697

KUČA, Karel
České, moravské a slezské zvonice.
Praha,Libri 2001.379 s.,fot.,obr.,mp.,lit.
Charakteristika a typologie zvonic. Abecedně řazený katalog
zvonic.
13 705

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



8

ŘEŘICHOVÁ, Daniela
Kulturní krajiny vyjadřují identity regionů.
Veř. správa 2001,č.14,s.10,1 fot. 
Rozhovor s T. Hájkem, vedoucím nového oddělení přírodního
dědictví a ekologických dopadů cestovního ruchu Ministerstva
životního prostředí, jehož posláním je ochrana kulturní krajiny
a péče o ni v součinnosti s jinými resorty. 

ŠVÁCHA, Rostislav
Lomené, hranaté a obloukové tvary. Česká kubistická architek-
tura 1911-1923. 
Praha,Gallery 2000.215 s.,fot.,obr.,pl.
Vývoj kubistické architektury a medailony jednotlivých staveb.
13 698

13. Ekonomika územního plánování 
a urbanismu

Výdaje veřejných rozpočtů České republiky. Výsledky analytic-
kého programu Světové banky. Na podporu růstu v podmín-
kách fiskální stability.  
Ekonom 2001,č.15,příl.s.I-XXXVI,čet.tab.,5 obr. 
Stanovení strategie; možnosti reformy výdajů; rámec řízení veřej-
ných výdajů.

BAUTZOVÁ, Libuše
Vyvlastnění: reálná hrozba? 
Ekonom 2001,č.14,s.26
Město Hranice (okr. Přerov) se nemůže dohodnout s majitelkou
pozemku, na kterém chce stavět firma Philips, o jeho tržní ceně.
Výkup pozemků ve veřejném zájmu zatím není legislativně
upraven.  

BLAZEK, Jirí
(In)consistency and (in)efficiency of the Czech regional policy in
the 1990s.
(Ne)konzistentnost a (ne)efektivnost české regionální politiky v 90.
letech.
Inform. Raumentw. 2000,č.7/8,s.373-379,tab.,gr. 
V současnosti zápasí Česko se značnými regionálními nerovnostmi,
hlavně s rychlým a stálým růstem nezaměstnanosti. To vyžaduje
aktivnější regionální politiku v souladu s kohezní politikou Evrop-
ské unie.

BUCEK, Milan  
Depressed regions - or depressed regional policy?
Zaostalé regiony, nebo zaostalá regionální politika?
Inform. Raumentw. 2000,č.7/8,s.403-409,tab.,lit.
Nová regionální politika Slovenska podporuje soukromé i institu-
cionální iniciativy strategie regionálního rozvoje (agentury, pora-
denství, fondy, koordinační platformy pro rozvojové i urbanistické
projekty).

DÖRING, Thomas - STAHL, Dieter
Die föderale Finanzverfassung - grundlegend reformbedürftig?
Entwicklungsstand und Reformbedarf der vertikalen Zuord-
nung von Aufgaben, Ausgaben und Einnahmen im deutschen
Finanzföderalismus.  
Spolková ústava o financování - potřebuje reformu od základu?
Stav vypracování a nutnost reformy vertikálního přiřazení úkolů,
výdajů a příjmů v německém federálním finančnictví. 
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.6,s.512-518
K docílení efektivity a autonomie financování spolkových zemí
SRN je nutné vyrovnání a jednotnost institucionální reformy verti-
kálního přiřazování úkolů, výdajů a příjmů. Zkoumá se i potřeba
reformy daní.

FISCHER, Annett 
Energie sparen - Kosten reduzieren.
Šetření energií - snižování výdajů.
Difu-Berichte 2001,č.1,s.6-7,gr. 
Konference (9. - 10. 11. 2000) v Grabsenu (SRN) projednávala mož-
nosti snížení spotřebních, výdajových a škodlivinových výstupů.
Jednalo se o elektrický proud pro počítače, osvětlení a vytápění.

HLAVÁČ, Jaroslav
Některé aspekty zavedení poplatků za správu vodních toků
a povodí.
Sovak 2001,č.4,s.22-23,lit. 
Reakce na pracovní návrh nařízení vlády z ledna 2001, který před-
pokládá poplatky: za odběr povrchové vody diferencovaně dle
povodí, za povolený odběr povrchových vod a za povolený odběr
podzemních vod. 

KOMÁREK, Eduard 
Problematika financování.
Moderní obec 2001,č.4,příl.Náš kraj,s.II-III,1 obr. 
Probíhající změny v oblasti finančního a majetkového hospodaření
u všech stupňů řízení, speciálně u nově zřízených krajů v návaz-
nosti na soubor nových a novelizaci vyžadujících předpisů.

ŠALDA, Robert - KUČERA, Jiří
Dálnice a co dál.
Ekonom 2001,č.14,s.38-39,2 obr.
Projekt BOT (Build-Own-Transfer, stavět - vlastnit - provozovat)
na výstavbu dálnice D 47 z Hranic do Ostravy izraelským investo-
rem je bez příslušného právního rámce problematický.  

14. Bydlení 

3 vily architekta Zdeňka Plesníka.
Praha,Galerie Jaroslava Fragnera 2001.191 s.,fot.,pl.,text česky
a angl.
Vily Miroslava Zikmunda, Jiřího Hanzelky a Zdeňka Lišky ve
Zlíně. 
13 706

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



9

Decreasing international cooperation since Habitat II.  
Pokles mezinárodní spolupráce od konání Habitatu II.
Habitat Debate 2001,č.1,s.26-27,obr.  
OSN se snaží řešit těžké sociální podmínky ve městech, aby tam
byli přilákáni investoři. Finance jsou však nedostatkové, proto jsou
programy bytové výstavby silně omezovány. 

Ensemble locatif, Bucarest, Roumanie. 
Nájemní obytný soubor v Bukurešti, Rumunsko.
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.334,s.64-65,obr.,pl.
Devět 2 - 4 bytových „městských vil“ s třípokojovými byty vyniká
výrazně barevným vyznačením jednotlivých architektonických
prvků. Architekt Alexandru Beldiman.

Řadové rodinné domky. Rudník-Kolonky. 
Architekt 2001,č.3,s.10-15,6 fot.,2 obr.  
Novostavby 18 řadových domků v obci Rudník (okr. Trutnov). Dvě
recenze obytného souboru - od architektů P. Joby a P. Halíka.

Shelter for All: the Potential of Housing Policy in the Imple-
mentation of the Habitat Agenda. 
Přístřeší pro všechny: potenciál politiky bydlení při implementaci
Agendy Habitat.
Nairobi,Habitat 1997. 78 s. 
13 709

Slovenian National Report. Part A.
Zpráva za Slovinsko. Část A.
Ljubljana,Ministry of the Environment and Physical Planning
1997.74 s.,gr.,mp.,obr. 
Charakteristika Slovinska; lidská sídla a rozvoj bydlení ve Slovin-
sku; národní akční plány.
13 707/1

BERGER, Johann - FISCHER, Wolfgang
Preiswert, ökologisch und sozial wohnen.  
Bydlet hodnotně, ekologicky a sociálně.
Garten + Landschaft 2001,č.5,s.17-20,obr. 
Obytný komplex Erlangen-Röthelheimpark náleží ke 12 modelo-
vým projektům budoucí bytové výstavby podporované spolkovou
zemí Bavorsko (SRN). Vnitřní prostor obytné zóny je pro auta
nepřístupný. 

DANIEL, Milan 
Ve Skutči neskučí. Byty alfou a omegou.
Veř. správa 2001,č.14,s.26-27,2 fot.  
Rozhovor se starostou města Skuteč (okr. Chrudim) Pavlem Novot-
ným o bytové politice, financování bytové výstavby a jiných inves-
ticích a o reformě veřejné správy.

ESCHER, Gudrun
Statt Industrie: Wohnungen. Innenhafen Duisburg.
Místo průmyslu byty. Vnitrozemský říční přístav Duisburg (SRN).
DBZ 2001,č.4,s.64-69,obr.,pl. 

Bytová výstavba u již nepoužívaného říčního přístavu (vyčištěného
k rekreačním účelům) je představována prostornými byty, často
mezonetovými, v osobním vlastnictví.

FIALOVÁ, Dana 
Druhé bydlení a jeho vztah k periferním oblastem.
Geografie 2001,č.1,s.36-47,4 kartogr.,lit.,angl.res.
Definice druhého bydlení; druhé bydlení jako součást sídelního
systému; vymezení okrajových oblastí ČR dle ukazatelů souvisejí-
cích s druhým bydlením (statistické údaje k roku 1991 za okresy
a bývalý Středočeský kraj).

REITAG, Lutz 
Wichtige Partner der Städte bei der Wohnraumversorgung.
Rolle der kommunalen Wohnungsunternehmen. 
Důležití partneři měst při zajišťování obytného prostoru. Úloha
obecních bytových podniků.
Städtetag 2001,č.4,s.11-13,obr.
754 obecních bytových podniků v SRN se stává významným part-
nerem měst při zvládání problémů ekonomické a společenské struk-
turní změny. Budoucnost je v privatizaci nájemních bytů.

HOLAN, Luboš  
Vliv státní podpory na výstavbu bytů. Realitní a obchodní čin-
nost ve stavebnictví.  
Stavitel 2001,č.3,s.48-49
Nízká efektivita bytové výstavby v Česku a náměty na podporu její-
ho rozvoje.

KLÍMA, Jiří
Opravy, rekonstrukce a modernizace panelových bytových
domů.
Veř. správa 2001,č.16,příl.s.IV-VI,tab.
Komentář k nařízení vlády č. 384/2000 Sb., kterým se stanoví pod-
mínky rekonstrukcí panelových domů. Podmínky pro získání
finanční podpory. Seznam oprav, rekonstrukcí a modernizací, na
které lze získat podporu. 

KOKTA, Jan
V Nizozemí platí: růst nájemného = příznivější podmínky pro
investice.
Nový byt 2001,č.4,s.46-47,2 obr.  
Zajištění dostupného bydlení pro nízkopříjmové skupiny obyvatel
pomocí systému individuálních příspěvků na nájemné. Podpory na
pořízení a výstavbu bytu převládají. Nutnost využívání současného
bytového fondu.  

KOKTA, Jan - LÁŠKOVÁ, Magda 
Na bydlení ve Francii nepřispívá jen stát.
Nový byt 2001,č.3,s.46-47,2 fot.  
Vývoj podpory sociálního bydlení ve Francii od roku 1948; součas-
ný systém financování bydlení.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



10

KIEPE, Folkert
Wohnen in der Stadt: ein Gut für alle Bürger. Die aktuelle Lage
auf dem Wohnungsmarkt.
Bydlení ve městě je dobré pro všechny občany. Aktuální situace na
trhu s byty.  
Städtetag 2001,č.4,s.6-10,obr.
Vzhledem k růstu potřeby sociálních bytů je nájemné nižší než reál-
ná cena. Proto musí být zvýšeny prostředky na podporu. V SRN za
to odpovídají města, spolkové země a Spolek.

KUČERA, Jiří  
Bytový přešlap. 
Ekonom 2001,č.13,s.24-,1 tab. 
Vládní návrh novely zákona o nájemném, který má konečně umož-
nit deregulaci nájemného v ČR, je kritizován majiteli domů (regu-
lace bude pomalá) i nájemníky (regulace bude pouhé zdražování). 

LUX, Martin
Sociální nájemní bydlení v ČR ve světle komparativního
srovnání.  
Sociol. čas. 2000,č.2,s.157-180,lit., angl.res.
Sociální bydlení v Česku ve světle srovnání se situací v zemích
Evropské unie; principy fungování sociálního sektoru bydlení
v zemích Evropské unie se zaměřením na Německo, Francii, Nizo-
zemí a Španělsko.

LUX, Martin
Zpráva o mezinárodním semináři „Social Housing in Europe
2000“. Praha, Divadlo Image, 6. - 7. 10. 2000. 
Sociol. čas. 2000,č.4,s.507-508
Adresné příspěvky na bydlení v zemích Evropské unie; nezávislí
provozovatelé sociálního bydlení (soukromníci, neziskové bytové
asociace); sociální bydlení v zemích střední a východní Evropy.  

RAPOPORT, Amos
Theory, culture and housing.
Teorie, kultura a bydlení.  
Housing, Theory and Society 2000,č.4,s.145-165,gr.,lit. 
Vztah mezi bydlením a kulturou spočívá ve volbě a preferencích
typu bydlení, v rozdílech mezi jednotlivými skupinami, dodržová-
ním jejich tradic v bydlení a také ve vztazích lidí a skupin lidí mezi
sebou.

SRB, Vladimír - ANDRLE, Alois 
Rodinné domy - významná součást bytové výstavby.
Demografie 2001,č.1,s.22-31,angl.res.,9 tab.,2 gr.  
Statistika rodinných domů a bytů v rodinných domech v Česku
v letech 1995 - 1999.

UHDE, Robert  
The Lightfactory. Wohnanlage in Amsterdam.
Továrna na osvětlení. Obytný komplex v Amsterodamu. 
DBZ 2001,č.4,s.58-63,obr.,pl. 
Přestavbou továrny na lampy na obytný komplex se podařilo
vytvořit citlivou rovnováhu mezi starým a novým. Byty jsou velké,

ale bez vnitřního členění (to je ponecháno na vůli a potřebách
majitele).

VINŠOVÁ, Hana - HORSKÝ, Jiří
Cesta za současným rodinným domem. Horní Počernice - Klá-
novice - Říčany - Petrovice - Hradištko pod Medníkem - Černo-
šice - Kostelec nad Labem.
Architekt 2001,č.3,s.48-51  
Rozhovor s architekty K. Doleželem, M. Sedlákem a inženýrem
v oboru stavební technologie J. Šandou o vybraných novostavbách
rodinných domů v Česku a o společných rysech těchto domů. 

YTREHUS, Siri 
Interpretation of housing needs - a critical discussion.
Interpretace potřeb bydlení - kritická diskuse. 
Housing, Theory and Society 2000,č.4,s.166-174,tab.,lit.
Námitky, že senioři bydlí v bytech větších, než potřebují, nemohou
obstát, protože je nutno brát v úvahu faktory jako kontakty s členy
rodiny nebo zdravotní stav.

15. Průmysl, výroba, sklady

HALDER, Gerhard - SCHENK, Winfried
Zur Differenziertheit des Phänomens „Fabrikverkauf“. Bewer-
tung des Angebots und der Nachfrage in Metzingen aus der Per-
spektive der räumlichen Planung auf der Basis empirischer
Untersuchungen. 
Rozmanitost fenoménu „prodej továren“. Vyhodnocení nabídky
a poptávky v Metzingenu z hlediska prostorového plánování na
základě empirických výzkumů. 
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.6,s.457-466,pl.,gr.,tab. 
V jednom z center textilního průmyslu SRN - Metzingenu - se uva-
žuje o prodeji továren. Výzkum ukazuje negativní rysy tohoto
záměru z hlediska ekonomiky a prostorového plánování, rozvoje
regionu a měst. 

16. Doprava 

ADÁMEK, Jan
Automobilová doprava v Praze v roce 2000 a tendence vývoje
v 90. letech.
Siln. obz. 2001,č.3,s.55-58,3 gr.,1 mp.
Vývoj a tendence rozvoje automobilového provozu v Praze; příči-
ny a důsledky nárůstu osobní automobilové dopravy v Praze.

BARÁK, Milan
Dopravní obslužnost okresu Nymburk.
Doprava 2001,č.2,s.30-32,3 tab.
Obecná charakteristika okresu Nymburk, osobní železniční
dopravy a linkové autobusové dopravy a jejich financování. Srov-
nání železniční dopravy na různých trasách okresu dle několika
hledisek.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



11

BÍNA, Ladislav - MOJŽÍŠ, Vlastislav
Příspěvek k integraci letecké a železniční dopravy. 
Doprava 2001,č.2,s.20-23,obr. 
Rozšiřování železniční a letecké dopravy z osobní přepravy na pře-
pravu zboží. Napojení letišť na vysokorychlostní železniční síť, na
regionální železniční síť, na kolejová spojení typu metro, S-bahn.

BOHN, Rainer - PROTSCHKA, Hans
Mit Internet und Handy auf Parkplatzsuche in Kiel.  
Hledání místa k parkování v Kielu pomocí internetu a mobilu.  
Int. Verkehrswesen 2001,č.6,s.299-302,obr.,gr.,pl.  
Zemské hlavní město Kiel (SRN) bude mít od podzimu 2001 nový
elektronický systém navádění na parkoviště. Bude možno zjistit
obsazenost, tarify, služby aj. i na internetu.

BREHL, Simone - SURMAN, Martin
Wie wann wohin für wieviel? 
Jak - kdy - kam - za kolik? 
Int. Verkehrswesen 2001,č.6,s.294-296,obr.
Služby cestujícím MHD v SRN zahrnují elektronické informace
o jízdním řádu, telefonické informace a elektronické informační
systémy. Počítá se s informacemi na mobil apod.

DVOŘÁK, Jan
Bohumín: perspektivy rozvoje strategického dopravního uzlu
na česko-polské hranici. 
Veř. správa 2001,č.16,s.22  
Bohumín leží na trase VI. multimodálního dopravního koridoru,
který počítá s železnicí (modernizace II. koridoru, trasa Ostrava-
Bohumín a Bohumín-Petrovice), dálnicí D47 a vodní cestou (prů-
plav Dunaj-Odra-Labe).

FASTR, Pavel  
Předpisy o pozemních komunikacích s komentářem. 
Staveb. právo 2001,č.1,s.1-138
Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění záko-
nů č. 102/2000 a 132/2000 Sb., s důvodovou zprávou a komentá-
řem. Prováděcí vyhláška č. 104/1997 Sb. ve znění vyhlášky
č. 355/2000 Sb.  

HANSMANN, Armin – OESSELMANN, Maurice –
STEINIGER, Siegfried
Güterverkehrskonzeption für Grenzregionen.
Koncepce nákladní dopravy pro pohraniční regiony.
Int. Verkehrswesen 2001,č.5,s.248 
Výměna zboží roste s otevřením Společného trhu Evropské unie.
Byla vypracována koncepce přeshraniční nákladní dopravy, což
vyžadovalo logistiku, výběr míst přechodů a četná další opatření.

HAVRÁNEK, Jiří
Dopravní hluk a zdraví obyvatel. Moderní územní plán
základem.
Veř. správa 2001,č.9,s.8 a 25,lit.
Možnosti omezení dopravního hluku ve městech.

HOUSEROVÁ, Alena
Doprava a osoby se sníženou schopností pohybu a orientace.
Doprava 2001,č.2,s.32-36,fot.,2 tab.  
Přehled právních předpisů, které se zabývají odstraněním staveb-
ních bariér. Různé druhy dopravy a jejich využívání seniory v růz-
ných zemích - ČR, USA, státy EU. Co vše ovlivňuje seniory při
výběru dopravy. 

HUGO, Joachim - RESS, Bernhard
Integrierte Verkehrspolitik: Konzept für eine mobile Zukunft. 
Integrovaná dopravní politika: koncept pro mobilní budoucnost.
Int. Verkehrswesen 2001,č.5,s.193-198,obr.,tab. 
Zpráva o dopravní situaci v SRN za rok 2000 podává dílčí bilanci
dopravní politiky a stanoví klíčové body konceptu integrované
dopravní politiky pro všechny typy dopravy.

CHOVANEC, Igor
Tón udává Egronet: na západě Čech se provozuje moderní
přeshraniční doprava.
Veř. správa 2001,č.16,s.12 a 21,2 obr.
Nový systém dopravy - železnice a autobus s přeshraničním dosa-
hem na území ČR a SRN. Problémy železničního provozu, území
Egronetu, typy a ceny jízdenek. Ty platí i jako sleva pro navazující
služby cestovního ruchu.

KOCOUREK, Jaroslav  
Rok 2000 - Rok obratu na Českých drahách. 
Doprava 2001,č.1,s.6-10,17 tab.
Osobní a nákladní železniční doprava; produktivita práce a úspory
energií na Českých drahách v roce 2000; statistické údaje o vývoji
železniční dopravy v Česku v letech 1996 - 2000. 

KINDL, Zdeněk 
Dálnice D3 v pražském regionu.
Doprava 2001,č.1,s.14-16
Funkce úseku dálnice D3 Praha - Jílové - Hostěradice a jeho začle-
nění do složité územní struktury Pražského regionu. Popis 4 „ne-
dálničních“ variant uspořádání komunikační sítě v jižní části Praž-
ského regionu.  

KÖRÖNDI, Geza 
Budapest: Metrolinie 4 kurz vor Realisierung?
Budapešť: trasa metra 4 krátce před realizací?  
Int. Verkehrswesen 2001,č.4,s.165-168,tab.
Budapešťské metro má 3 trasy. Čtvrtá je přáním plánovatelů měst
a dopravy, třebaže přibylo osobních automobilů. Problémy spočí-
vají ve financování.

LEHOVEC, František  
Rozvoj silnic a dálnic v České republice do roku 2010.
Siln. obz. 2001,č.4,s.75-78,4 gr. 
Návrh rozvoje dopravních sítí v ČR do roku 2010 stanoví priority:
výstavba dálnic a rychlostních silnic, rozvoj silnic I.-III. třídy, zapo-
jení soukromého kapitálu do financování rozvoje dopravní infra-
struktury.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



12

PAUTSCH, Peter R.
Die Zukunft der elektronischen Mauterhebung in Europa. Stan-
dardisierung oder Vielfalt der Systeme?
Budoucnost elektronického mýta v Evropě. Standardizace, nebo
různé systémy? 
Int. Verkehrswesen 2001,č.4,s.157-158,obr.
V současné době je placení mýta na evropských dálnicích kreditní
kartou již zastaralé. Je třeba vážně uvažovat o elektronických meto-
dách plateb.  

SCHRÖDER, Ernst-Jürgen  
Deutschland: Renaissance des Schienenpersonennahverkehrs. 
Německo: renesance osobní hromadné kolejové dopravy na krátké
vzdálenosti.
Int. Verkehrswesen 2001,č.6,s.283-287,obr.,tab.,mp. 
V Bádensku-Württembersku se obnovuje provoz na nepoužívaných
železničních tratích. Ujaly se toho soukromé železniční společnos-
ti a obecní účelové svazy. Reforma má i ekonomické efekty
(zaměstnanost, jízdné).

SKLÁDANÝ, Pavel 
Malé okružní křižovatky v Dolním Rakousku.
Moderní obec 2001,č.4,s.10-11,2 obr.  
Malé okružní křižovatky umožňují ve srovnání s průsečnými křižo-
vatkami plynulejší a bezpečnější provoz. Jejich obliba v Rakousku
i jiných evropských zemích roste.  

SKLÁDANÝ, Pavel 
Průtahy silnic obcemi - jak dál?  
Moderní obec 2001,č.3,s.14-15,2 fot.  
Předběžné TP 145 „Zásady pro navrhování úprav průtahů silnic
obcemi“ definují mimo jiné stavební prvky, které zvyšují bezpeč-
nost silničního provozu a zlepšují podmínky pohybu nemotorizova-
ných účastníků dopravy.

ŠALDA, Robert - KUČERA, Jiří
Dálnice a co dál.
Ekonom 2001,č.14,s.38-39,2 obr.
Projekt BOT (Build-Own-Transfer, stavět - vlastnit - provozovat)
na výstavbu dálnice D 47 z Hranic do Ostravy izraelským investo-
rem je bez příslušného právního rámce problematický.  

TESAŘ, Pavel  
Modernizace železničních koridorů: Protihlukové a bezbariéro-
vé vybavení samozřejmostí.
Veř. správa 2001,č.16,s.26-27,2 fot.  
Modernizace železničních koridorů v ČR od 1993, tj. nová nástupiště,
bezbariérový přístup, přístřešky pro cestující, vybavení stanic počítači,
protihluková opatření, financování z PHARE. Popis stavu 4 koridorů.

VRTIC, Milenko
Schweiz: Elastizitäten der Personenverkehrsnachfrage.
Švýcarsko: Pružnost v poptávce po osobní dopravě.
Int. Verkehrswesen 2001,č.4,s.132-136,tab.,obr. 

Vztah mezi poptávkou po dopravě a faktory ovlivňujícími dopravu
lze vypočítat „elasticitou“, tj. kvocientem z relativních změn závis-
lých a nezávislých proměnných.

WILKE, Georg  
Mobilitätsdienstleistung CombiCar.
Služba pro zlepšení hybnosti CombiCar.
Int. Verkehrswesen 2001,č.5,s.207-211,tab.,lit. 
Kvůli častějšímu využití MHD místo osobního auta se v SRN navr-
huje služba CombiCar, jež by více pracovníků bez vhodného spo-
jení zavezla k nejbližší dostupné zastávce MHD. Využití je žádou-
cí i pro životní prostředí.

WILL, Wolfgang
A new framework of rules for Europe’s transport market? 
Nový rámec pro řád v evropském trhu dopravy?
Int. Verkehrswesen 2001,č.5,s.219-222,lit.
Evropská komise vydala návrh nařízení o trhu dopravy v Evropě,
jehož liberalizace se má urychlit. Důležitá je konkurence mezi sou-
kromými a veřejnými podniky; mezi politikou a hospodářstvím
panuje napětí.

ZATLOUKAL, Josef
Jak dál v rozvoji dopravní infrastruktury?
Doprava 2001,č.2,s.6-10,2 tab.,příl.A 2 mp. 
Konkrétní údaje o výstavbě dálnic a silnic, přestavbě 4 železničních
koridorů, rekonstrukci a modernizaci letiště v Praze-Ruzyni, rozvo-
ji jednotlivých druhů dopravy; finanční nároky oborů dopravy do
roku 2010. 

17. Technická infrastruktura  

Klíčové oblasti úspor energie.
Veř. správa 2001,č.9,příl.s.5-12,4 tab.,1 gr.,2 fot.,lit. 
Možnosti úspory energie v oblasti zdrojů i spotřeby na úrovni
města; přínosy projektů úspor energie; časté problémy a jejich
řešení.

ATTLOVÁ, Jarmila - PŠENIČKA, František
V samém centru Liberce. Závod na termické využití odpadu. 
Stavitel 2001,č.3,s.36-39,2 fot.,2 pl.
Technologie spalování v závodu na tepelné využití odpadu; popis
průmyslové stavby, oceněné titulem Stavba roku 2000.  

BARCAL, Jiří  
Kraje a energetický management: Nová oblast působnosti
samosprávy.
Veř. správa 2001,č.17,s.12 a 21,2 obr.
Změny, které přinesl zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií,
a tzv. energetický zákon č. 458/2000 Sb. Zvýšení hospodárnosti
využití energie pořízením Územní energetické koncepce - závazný
podklad pro územní plánování.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



13

BENEŠ, J. 
K hospodaření s vodou v SRN.
Sovak 2001,č.3,s.21-23,1 tab. 
Vodní hospodářství v Německu z hlediska znečišťování vod, násled-
ného čištění odpadních vod a tomu odpovídající legislativy.

CESNIK, Irena 
Poysbrunn: Zdravý selský rozum.
Veř. správa 2001,č.17,s.22-23,3 obr.,mp.  
Rakousko má programy na podporu obnovitelných zdrojů. Příkla-
dem je družstevní výtopna v malé obci Poysbrunn. Kombinuje vyu-
žití dřevního odpadu a slunečních kolektorů. Napojení 60 % objek-
tů obce.  

FISCHER, Annett 
Energie sparen - Kosten reduzieren.
Šetření energií - snižování výdajů.
Difu-Berichte 2001,č.1,s.6-7,gr. 
Konference (9. - 10. 11. 2000) v Grabsenu (SRN) projednávala
možnosti snížení spotřebních, výdajových a škodlivinových výstu-
pů,a to elektrický proud pro počítače, osvětlení a vytápění.

PLAMÍNKOVÁ, Jana
Šest tisíc větrných elektráren.
Moderní obec 2001,č.3,s.7-8,2 fot.
Využívání obnovitelných zdrojů energie, především větru,
v Dánsku.

PLECHATÝ, Jan 
Strategie financování implementace směrnice Rady
91/271/EEC, o čištění městských odpadních vod.
Sovak 2001,č.4,s.1-4,2 gr.,1 tab. 
Potřebná investiční opatření k plnění směrnice Rady. Konkrétní
regionální programy výstavby a rekonstrukce kanalizací a čistění
odpadních vod na léta 2001 - 2003. Zdroje financování - meziná-
rodní, vnitrostátní a další.  

18. Občanské vybavení a služby

Bundeskanzleramt in Berlin. 
Úřad spolkového kancléře v Berlíně.
Baumeister 2001,č.6,s.41-54,obr.,pl.  
Nová budova spolkového kancléřství v Berlíně se měla vyznačovat
důstojnou skromností. Tvůrcové Stephan Braunfels a Matthias
Sauerbruch hovoří o svém pojetí stavby. 

Experience Music Project, Seattle, Washington, Etats-Unis.
Prožitek hudby, Seattle, stát Washington, USA.  
Archit. d’Aujourd’hui 2001,č.334,s.98-101,obr.,pl.  
Frank O. Gehry vytvořil pro Seattle budovu pro výstavní, školicí,
muzeální a výzkumné účely. Návštěvníkům lze poskytnout audio-
i videozážitky. Odvážnou stavbou prochází doprava - visutá jedno-
kolejová trať.

DREWES, Frank F.
Kulturmaschine. Centralstation Darmstadt. 
Stroj na kulturu. Ústřední elektrostanice v Darmstadtu. 
DBZ 2001,č.4,s.70-75,obr.,pl. 
Darmstadtská elektrárna, 110 let stará, je památkově chráněná.
Byla přestavěna na víceúčelovou budovu (restaurace, divadlo, kon-
certní sál, výstavy, diskotéka a bleší trh). Vnější podoba zůstala
zachována.  

CHALOUPECKÝ, Václav 
Pavilon V. Reálný i symbolický krok do budoucnosti. 
Stavitel 2001,č.4,s.10-11,4 fot.  
Výstavba pavilonu V na brněnském výstavišti je zásadní krok
k modernizaci areálu. Rozhovor s autorem projektu Ing. arch.
J. Dokoupilem o architektonickém a funkčním řešení. Historie
brněnského výstaviště.  

KOHLER, Robert
Kaufkraft ins Zentrum gerückt. Neustadt-Centrum, Halle-
Neustadt.  
Kupní síla se vrátila do centra. Nákupní středisko Neustadt ve čtvr-
ti Halle-Neustadt. 
DBZ 2001,č.6,s.38-43,obr.,pl. 
V jedné z největších panelových čtvrtí bývalé NDR bylo postaveno
velké nákupní centrum - dominanta komplexu - s tříúrovňovým par-
kovištěm na střeše. Převládají barvy červená, oranžová a zelená.

KOUSAL, Radim 
Stavba smíření. 
Stavba 2001,č.2,s.32-33,4 obr.
Státní vědecká knihovna v Liberci byla postavena na místě židov-
ské synagogy. Její součástí je synagoga jako připomínka historie.
V budově je polyfunkční sál, nahrávací studio aj. Architekt R. Kou-
sal Liberec.

LATTMANN, Jens
Städte und ihre Unternehmen müssen neue Wege gehen. Wirts-
chaftliche Dienstleistungen sichern. 
Města a jejich podniky musí hledat nové praktiky. Zajistit ekono-
mické služby.
Städtetag 2001,č.5,s.32-35,obr.
Zajišťováním veřejných služeb občanům ve městech se zabývá
Smlouva Evropského společenství. Vyžaduje se konkurenceschop-
nost, kvalita, efektivita, ohled na životní prostředí, participace obča-
nů na veřejném životě.  

SCHRICKER, Rudolf
Grundlagen der Gestaltung von medizinisch-therapeutischen
Räumen. 
Zásady vytváření prostorů pro lékařskou terapii.
DBZ 2001,č.2,s.94-98,obr.,pl. 
Vytváření prostorů pro nemocné je problém, jejž je nutno zvládat
z hlediska technického a konstrukčního i z hlediska estetických
principů. Budova musí být stimulativní a nabízet co nejpříjemnější
prostředí.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



14

UHDE, Robert
Schaufenster zur Stadt. Kaufhaus Vanderveen inn Assen/NL. 
Výkladní skříň čelem k městu. Obchodní dům Vanderveen v Asse-
nu (Nizozemí).  
DBZ 2001,č.6,s.62-67,obr.,pl. 
Na náměstí ospalého holandského městečka Assen vždy stály
obchůdky. Nyní je zde obchodní dům Vanderveen s originálním
řešením předsunuté prosklené nejen dekorativní, nýbrž i účelné
budovy.

WÖRNER,  Heinrich O.
Innovativer Krankenhausbau. Entwicklung und Aussichten. 
Inovativní výstavba nemocnic. Vývoj a perspektivy.  
DBZ 2001,č.2,s.38-41,obr.,pl. 
Ekonomický tlak na nemocnice se nezmenší ani v budoucnu. Nedo-
statečné investice vedly k zastavení sanací v oblasti výstavby
nemocnic a vysokých škol.

19. Rekreace a volný čas

Česká republika. Atlas pro volný čas. 
Praha,Kartografie 2001.15 s.,fot.,mp. 
Informace z oblasti cestovního ruchu. Atlas ČR, měřítko 1:500 000.
SPK 5555  

Matlock - icon of the picturesque.
Matlock - předobraz malebnosti.
Landscape Design 2001,č.300,s.31-32,obr.  
Vápencová krajina s malebnými elementy v Anglii je známým turis-
tickým cílem již od 18. století. Její kulturní a historické pozadí
a probíhající obnova pěti z jejích parků je tématem článku.

CHUM, Jiří
Zlato Zlaté stezky: Po stopách soumarů.
Prachaticko je regionem čekajících možností.
Veř. správa 2001,č.17,s.26-28,5 obr.,mp.  
Historie „Zlaté stezky“ z Pasova (SRN) do Čech a jejích 3 větví.
Dnešní možnosti Pasova, území Zlaté stezky i Prachatic z pohledu
cestovního ruchu. Jak zlepšit cestovní ruch a turistiku v prachatic-
kém regionu. 

MILES, Stephen
A mountain of conflict. 
Hora konfliktů. 
Landscape Design 2001,č.300,s.28-29,obr.  
Turisticky atraktivní horská oblast Cairngorm Mountains ve Skot-
sku nabízí možnosti vytvoření pracovních míst, ale z ekologického
hlediska je nutno vyřešit mnoho obtížných problémů. 

RICHTEROVÁ, Monika  
Český Krumlov, město, kde se chce utrácet.
Ekonom 2001,č.17,s.13-15,4 fot.

Dříve zanedbané město se po roce 1989 pustilo do uvážlivé privati-
zace městského majetku, využilo zařazení na seznam památek
UNESCO a s úspěchem se zaměřilo na kulturní a kongresovou
turistiku.

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny

ADÁMKOVÁ, Barbara
Anglická krajinářská škola a její odraz na našem území. 
Zahrada - park - krajina 2001,č.2,s.20,2 fot.
V 18. stol. se v historii zahradního umění objevil nový prvek
z Anglie, zvaný anglický krajinářský park. Pět fází vývoje anglické
krajinářské školy. Vzorovým příkladem v ČR je park v Krásném
Dvoře (okr. Louny).

DVOŘÁČEK, Petr
Kulturní kvalita krajiny jako politické zadání. 
Zahrada - park - krajina 2001,č.2,s.14-15,fot.,lit. 
Kulturní krajinou se rozumí krajina poznamenaná hospodářskou
činností člověka. Vlivy vedoucí k jejímu vzniku. Výčet hledisek,
z jejichž úhlu lze kulturní kvalitu v krajině nazírat a hodnotit. 

GAST, Dagmar - HERTLEIN, Vera 
Wohnpark Luisenhof in Berlin-Weißensee.
Obytný komplex Luisenhof v Berlíně-Weißensee.
Garten + Landschaft 2001,č.5,s.28-30,obr.,pl.
V obytném komplexu v části Berlína se využívá dešťové vody
k utváření veřejných prostranství – umělé potůčky, rybníčky
apod.

GRÓFOVÁ, Renáta 
Vodné zdroje a kvalita vôd v Európe a na Slovensku. 
Enviromagazín 2001,č.1,s.14-15,1 fot.,2 mp.,2 gr.
Zásoby a spotřeba vody, hodnocení vody ve vodních tocích a zne-
čištění povrchových vod v údajích za Evropu, některé evropské
země jednotlivě a Slovensko.  

HILDER, Ben
At risk of enjoyment.
Ohrožené potěšení.  
Landscape Design 2001,č.299,s.17-21,obr.  
Projekty pro stárnoucí populaci se tradičně zaměřily na bezpečnost.
Staří lidé však mají smysl pro dobrodružství a „hravost“. 

HROUZEK, Petr 
Dát přírodě šanci - Projekt péče o krajinu v lokalitě „Hutě“. 
Zahrada - park - krajina 2001,č.2,s.16-17,7 fot.,sch.
Způsob obnovy krajiny v okolí Kamenice nad Lipou (okr. Pelhři-
mov) znamená dát přírodě šanci, aby si pomohla sama. Popis reali-
zace 1. etapy projektu, který získal podporu z Programu péče o kra-
jinu MŽP.

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



15

KUPKOVÁ, Lucie
Data o krajině včera a dnes. 160 let ve tváři české kulturní
krajiny. 
Geoinfo 2001,č.1,s.16-19,9 obr.,1 tab.,1 fot.
Výsledky srovnávací studie o vývoji krajiny v úrovni územního
detailu uvnitř katastrů ve 3 rozdílných modelových katastrálních
územích (horská krajina, polní krajina a polní krajina v blízkosti
velkoměsta).

LINGENAUBER, Klaus  
Freiräume in Siedlungen der Zwischenkriegszeit. 
Veřejná prostranství v sídlištích budovaných v období mezi dvěma
světovými válkami. 
Garten + Landschaft 2001,č.5,s.31-34,obr.,pl.
Zahradní památková péče v Berlíně se stará o znovuzřizování veřej-
ných prostranství u obytných komplexů z 20. a 30. let 20. století.
Přidává se zeleň, kašny a vychází se z původních návrhů.

NEUBERGOVÁ, Kristýna
Funkce zeleně v našich městech. Čeká nás renesance silničních
alejí?
Veř. správa 2001,č.16,příl.s.I-III,2 obr.,2 tab.
Funkce zeleně ve městech je estetická i ekologická. Vztah zeleně
a ovzduší. Vliv zeleně na snižování prašnosti v ovzduší, příklad
Hamburku. Vztah zeleně a hlučnosti prostředí, příklad Japonska.
Zeleň u komunikací. 

RAFAJOVÁ, Anna
Přírodní park Oderské vrchy.
Veronica 2001,č.2,s.24-25,1 fot.,1 mp.,1 obr.
Historie vzniku parku Oderské vrchy (okr. Nový Jičín); řeka Odra
jako významný krajinotvorný prvek; rostlinstvo a živočišstvo parku.

SCHRÖDER, Thies 
Landschaftsarchitektur für die Berliner Museuminsel.
Krajinářská architektura pro berlínský Ostrov muzeí.
Garten + Landschaft 2001,č.4,s.6-8,obr.,pl. 
Pro známý ostrov v Berlíně na Sprévě s komplexem muzeí byla
vypsána soutěž na dotvoření zeleně a parkovou úpravu. Podle vítěz-
ných návrhů bude dílo dokončeno v roce 2003. 

VOREL, Ivan
Péče o kulturní krajinu v územním plánování - současný stav
a požadavky do budoucna.
Zahrada - park - krajina 2001,č.2,s.6-8,4 fot.,lit. 
Změny v pohledu na ochranu a péči o krajinu. Současné možnosti
péče o hodnoty kulturní krajiny; územní generel jako hlavní nástroj.
Zajištění komplexního řešení krajiny v legislativě krajinným plá-
nem.

WEBER, Martin 
Poznatky z přípravy a realizace ÚSES. 
Zahrada - park - krajina 2001,č.2,s.10-11,7 fot.
Praktické poznatky z realizace ÚSES na vybraných lokalitách
s finanční podporou státu za 10 let. Projektová příprava; vlastní rea-
lizace; úloha státní správy a samosprávy, participace vlastníků
pozemků. 

21. Životní prostředí, ekologie,
hygiena města

BUČILOVÁ, Radka 
Podpora na rok 2001.
Moderní obec 2001,č.3,s.13  
Priority výdajové politiky Státního fondu životního prostředí
(SFŽP) v roce 2001; programy SFŽP; postup při výběru žádostí
o podporu.

Environmental Planning and Management (EPM) Source
Book.. Vol. 1. Implementing the Urban Environment Agenda.
Podkladový materiál pro plánování a řízení životního prostředí.
Sv. 1. Implementace programu městského životního prostředí.
Nairobi,Habitat 1997. 108 s.
13 708/1

Environmental Planning and Management (EPM) Source Book.
Vol. 2. City Experiences and International Support.
Podkladový materiál pro plánování a řízení životního prostředí.
Sv. 2. Zkušenosti měst a mezinárodní podpora.
Nairobi,Habitat 1997.183 s.,fot.,gr.  
13 708/2  

Environmental Planning and Management (EPM) Source Book.
Vol. 3. The Urban Environment Forum Directory. 
Podkladový materiál pro plánování a řízení životního prostředí. Sv.
3. Seznam členů Urban Environment Forum.
Nairobi,Habitat 1997. 73 s. 
13 708/3  

Deset let péče o životní prostředí v České republice. Sborník
dokumentů.
Praha,Ministerstvo životního prostředí 2000.75 s.,tab.,gr.,fot.
Katalog k výstavě „Po nás potopa“ (Praha, 2. 2. - 3. 3. 2000), jejímž
cílem bylo ukázat, jak se po roce 1989 podařilo v Česku zlepšit
životní prostředí a co je třeba ještě udělat.
SPK 5552  

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 2000. 
Praha,Ministerstvo životního prostředí 2000.541 s.,tab.,gr.
Příčiny změn životního prostředí a ovlivňující faktory; stav a vývoj
jednotlivých složek životního prostředí v roce 1999; zdraví obyva-
tel; nástroje politiky životního prostředí. 
13 692

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



16

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 1999.
Praha,Ministerstvo životního prostředí 2000.159 s.,tab.,gr.
Aktuální stav jednotlivých složek životního prostředí (ŽP) a analý-
za vlivů; dosavadní vývoj ochrany ŽP v ČR; srovnání s mezinárod-
ními ukazateli; Státní politika ŽP; příprava ČR na vstup do EU
v oblasti ŽP. 
13 691

BUNZEL, Arno - TOMERIUS, Stefan
UVP bei kommunalen Bebauungsplänen. Gesetzentwurf der
Bundesregierung zur Umweltverträglichkeitsprüfung im
Praxistest.
EIA u obecních zastavovacích plánů. Návrh zákona spolkové vlády
SRN o EIA a jeho praktické vyzkoušení.  
Difu-Berichte 2001,č.1,s.2-4,tab. 
Návrh zákona o EIA byl prakticky otestován v 5 obcích různé veli-
kosti. Ze zákona se rozhoduje o nutnosti, či nepotřebnosti provede-
ní EIA pro zastavovací plán.  

FRIEDRICHS, Jürgen  
Umweltprobleme eines industriellen Ballungsraumes. Naturwis-
senschaftliche Lösungsstrategien und sozio-ökonomische Impli-
kationen an der Universität zu Köln. Der Sonderfor-
schungsbericht 419.
Problémy ŽP v průmyslové aglomeraci. Přírodovědecké strategie
řešení a společensko-ekonomické implikace na univerzitě v Kolíně
nad Rýnem. Zvláštní výzkumná oblast 419.  
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.6,s.499-511,tab.,gr.,mp. 
Výzkumná zpráva ze SRN zahrnuje 17 disciplín. Nejdůležitější pro-
jekt se zabývá vlivem klimatických změn na spodní vodu (a záko-
ny), jiný zkoumá častý výskyt zánětu nosních dutin v důsledku prů-
myslových emisí.

IZAKOVIČOVÁ, Zita
Environmentálne hodnotenie Bratislavy.
Enviromagazín 2001,č.1,s.20-21,1 fot.,1 obr.
Výsledky mezinárodního projektu „Hodnocení kvality životního
prostředí urbanizované krajiny na modelovém území města Bra-
tislava“.

JECH, Karel - DLOUHÝ, Jiří  
Průvodce ochránce životního prostředí Evropskou unií.
Praha,Ministerstvo životního prostředí 2000.79 s.,fot.,obr.
Ochrana životního prostředí v EU; trendy a rozpory politiky život-
ního prostředí s ostatní politikou EU; zavádění legislativy Společen-
ství; role nevládních organizací; výhody a nevýhody přístupu k EU.
13 713

KOITKA, Heike - KREFT, Holger 
Gemeinsame Indikatoren entwickeln! Ein neuer Baustein für
erfolgreiche regionale Agenda-21-Prozesse.
Ukazatele je nutno vypracovávat společně! Nový stavební kámen
pro úspěšné regionální procesy Agendy 21. 
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.6,s.488-498,gr.

V modelovém regionu Märkischer Kreis byly koncem roku 2000
zveřejněny jako první v SRN ukazatele týkající se procesu Agenda
21. Je to podpůrný nástroj pro regionální spolupráci a partnerství. 

PUNČOCHÁŘ, Pavel
Několik doplňujících informací k tzv. Rámcové směrnici vodní
politiky EU.
Vod. hospod. 2001,č.4,s.108-109,1 tab.,lit. 
Směrnice přijatá koncem roku 2000 shrnuje požadavky na kvalitativ-
ní ukazatele jakosti vod i nároky na množství vody, a to v povrcho-
vých i v podzemních vodách. Seznam prioritních nebezpečných látek. 

ŘÍHA, Josef
Nový fenomén - posuzování udržitelnosti.  
Ochr. přír. 2001,č.2,s.41-44,lit.,3 tab.,2 gr.  
Popis SA (Sustainability Assessment) - formalizovaného procesu
pro určení, předpověď a hodnocení potenciálního dopadu jakého-
koliv podnětu včetně variant na udržitelný rozvoj společnosti.  

STARÝ, Jiří
Šetří přírodu.
Moderní obec 2001,č.4,s.17,2 obr. 
Skládka odpadů ve Frýdku-Místku patří svým systémem nakládání
s odpady a souvisejícími činnostmi ke špičkovým skládkám. Popis
systému provozu a souvisejících efektů.

TONIKOVÁ, Zuzana
Ochrana přírody a rekreační aktivity - střet zájmů v procesu EIA. 
EIA 2001,č.2,s.10-16,lit.
Průběh procesu EIA, který posuzoval střet rekreačního záměru
a zájmů ochrany přírody. Předmětem byl záměr výstavby sezonní-
ho autokempu „Podhrází“ v okr. Benešov, ke kterému bylo vydáno
nesouhlasné stanovisko.  

WAGNER, Dieter
Ansätze für die Umweltverträglichkeitsprüfung (UVP) für Pro-
gramme und Pläne in der Bundesrepublik Deutschland.  
Návrhy na zkoušku vlivu na životní prostředí pro programy a plány
ve Spolkové republice Německo.  
Raumforsch. und Raumordn. 2000,č.6,s.477-487,tab.,gr.
Návrh EU na EIA pro plány a programy se v SRN setkal zčásti
s odmítnutím. Zatím nejsou zkušenosti, prezentují se výsledky
návrhu směrnice plánu/programu EIA v plánování územního rozvo-
je Porýní-Vestfálska.  

22. Výpočetní technika v ÚP, 
informační systémy 

BEDNAŘÍK, Jan 
Pilotní projekt veřejného internetu.  
Moderní obec 2001,č.4,s.28,1 obr. 
Příprava instalace prvních 30 veřejně přístupných internetových ter-
minálů ve vybraných obcích. Záměr předpokládá umístit v každé
obci nejméně 1 terminál. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



17

BEHANECK, Marian
PC-gestütztes Bauaufmaß.
Míry stavby ze snímků vyhodnocovaných za pomoci počítače. 
DBZ 2001,č.4,s.128-132,obr. 
Pomocí digitálních fotografií objektu určeného např. k sanaci
a jiných přístrojů a vyhodnocením snímků počítačem lze vypraco-
vat přesné plány budovy bez zdlouhavého vyměřování.

BOHN, Rainer - PROTSCHKA, Hans
Mit Internet und Handy auf Parkplatzsuche in Kiel.  
Hledání místa k parkování v Kielu pomocí internetu a mobilu.  
Int. Verkehrswesen 2001,č.6,s.299-302,obr.,gr.,pl.  
Zemské hlavní město Kiel (SRN) bude mít od podzimu 2001 nový
elektronický systém navádění na parkoviště. Bude možno zjistit
obsazenost, tarify, služby aj. i na internetu.

LANGR, Jan
Geografická data. Jak jsme na tom v České republice?
Geoinfo 2001,č.1,s.10-15,12 obr.,1 fot.
Rozsah a využitelnost geografických dat a dostupné geografické
datové zdroje u nás. 

SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ 
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je poskyto-
vání informací a metodické pomoci pracovníkům státní správy,
samosprávy i odborné veřejnosti.

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úkoly bez-
prostředně zabývá, zpracovává průběžně informace z oblasti územ-
ního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické služby (výpůjčky
z knihovních fondů, meziknihovní výpůjční služba, veřejně pří-
stupná studovna) a rešeršní služby.

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční přírůstky
odborné knihovny.
Obsahují dokumentační záznamy doplněné anotací. Knihy, cestov-
ní a výzkumné zprávy jsou zpracovávány všechny, články z odebí-
raných českých a zahraničních periodik výběrově. Zkrácená verze
„Novinek“ vychází jako samostatná příloha tohoto časopisu.

Novinky jsou systematicky členěny do následujících tematických
skupin:
1. Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
2. Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
3. Společenskovědní východiska územního plánování
4. Přírodovědní východiska územního plánování
5. Rozvoj osídlení a velkých územních celků

6. Územní plánování měst
7. Územní plánování částí měst
8. Venkovská sídla
12. Kulturní hodnoty města
13. Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. Bydlení
15. Průmysl, výroba, sklady
16. Doprava
17. Technická infrastruktura
18. Občanské vybavení a služby
19. Rekreace a volný čas
20. Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. Výpočetní technika v územním plánování, informační systémy
23. Různé

Přehled odebíraných českých i zahraničních periodik k 1. 1. 2001

ČESKÁ PERIODIKA
Architekt
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA
EKO VIS MŽP
Ekonom
Finanční zpravodaj
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Geoinfo
Hospodářské noviny
Informace z Evropy, řada A
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
Nové knihy
Nový byt
Nový venkov
Obec a finance (Příloha: Věstník Ministerstva pro místní rozvoj)
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistické přehledy
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001



18

Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník dopravy
Věstník Ministerstva zemědělství ČR
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – Park – Krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče

ZAHRANIČNÍ PERIODIKA
L'architecture d'aujourd'hui (Francie)
Architektúra a urbanizmus (Slovensko)
Baumeister (SRN)
Cahiers du CEFRES (Francie)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Difu Berichte (SRN)
Ekistics (Řecko)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Habitat Debate (OSN – Keňa)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
IFHP Newsletter (Nizozemí)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko)
Landscape Design (Velká Británie)
Nachrichten ARL (SRN)
NÖ gestalten (Rakousko)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raum und Ordnung (Rakousko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN)
Städtetag (SRN)
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbanisme (Francie)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

K lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika způsobu
poskytování služeb knihovny studijního a dokumentačního
oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dispozici
pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. Kromě osob-
ních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit také prostřednic-
tvím meziknihovní výpůjční služby.

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat vedoucího stu-
dijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme literární rešerše
pouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy dodáváme dle dohody tiš-
těné nebo na disketě.

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a zprávy) jsou vy-
staveny na této internetové adrese: www.uur.cz
Další informace Vám poskytneme na tel. 05/ 42 32 12 12,
knihovna – linka 112. 

NOVINKY STUDIJNÍHO A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 4/2001


